
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE

N. 351  del  21/04/2021

Oggetto : Nomina commissione di gara per l_afdamento in gestone di n. 4 trat di arenile demaniale

maritmo contraddistnt con le sigle TE-072, T Te-078, T TE-085 e TE-125.

IL CAPO SETTORE
PREMESSO:
a) che con le seguenti deliberazioni giuntali:

a.1) n. 17/2021, eè  stato determinato l’importo a base di gara per l’affidamento gestionale 
della concessione TE/072 in € 171.240,00;

a.2) n. 13/2021, eè  stato determinato l’importo a base di gara, per
l’affidamento gestionale della concessione TE/125 in € 428.099,00;
a.3) n. 16/2021, eè  stato determinato l’importo a base di gara per
l’affidamento gestionale della concessione TE/078 in € 176.135,00;
a.4) n. 14/2021, eè  stato determinato l’importo a base di gara per
l’affidamento gestionale della concessione TE/085 in € 181.434,05;

b) che con determinazioni del Dipartimento III (Area Lavori Pubblici,
Manutenzioni, Gestione Cimiteriale, Demanio Marittimo) nn. 80/2021, 81/2021, 84/2021 e 
94/2021 eè  stato approvato il disciplinare tecnico relativo ai procedimenti di cui all’affidamento 
gestionale delle concessioni di che trattasi;

c)  che con provvedimenti  dirigenziali  del  Dipartimento III  (Area Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,
Gestione Cimiteriale,  Demanio Marittimo) n.  155/2021,  156/2021,  157/2021 e 158/2021 sono
state  approvate  le  determine  a  contrarre  per  le  procedure relative  all’affidamento a  terzi  della
gestione degli arenili in concessione al Comune di Terracina, contraddistinti dalle sigle: TE-078, TE-
072, TE-085 e TE-125;

d) che con le seguenti determinazioni dirigenziali di questo Dipartimento:

d.1) n. 189 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed 
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della 
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-072;

d.2) n. 190 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed 
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della 
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-078;

d.3) n. 188 del 8/03/2021, eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed 
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della 
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-085;



d.4) n. 187 del 8/03/2021 eè  stata indetta la gara aperta in modalitaè  telematica ed 
approvato il relativo schema di Bando afferente l’affidamento in gestione a terzi della 
concessione demaniale marittima contraddistinta con la sigla TE-125;

e) che il criterio di scelta dell’aggiudicatario eè  costituito dall’offerta economicamente più 
vantaggiosa, giusta determinazioni a contrarre del Dirigente del Dipartimento III, in esordio meglio 
specificate sub a);

f) che i bandi di gara sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 29 del 12 marzo 2021 - V Serie 
Speciale – Contratti Pubblici, noncheé  – in data 9/03/2021 - all’Albo Pretorio comunale, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti ed all’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Lazio ed 
in data 12/03/2021 su 2 quotidiani ad ampia diffusione nazionale (Italia Oggi e Milano Finanza) e 
su 2 ad ampia diffusione locale (Latina Editoriale oggi e il Messaggero ed. di Latina)

EVIDENZIATO:
I. che questo Dipartimento ha formulato richiesta alla Regione Lazio, alla Prefettura di Latina, alla 
Provincia di Latina ed a tutti i Comuni della medesima provincia, (giusta nota PEC prot. 22401/U in data 
18/03/2021) di comunicare una rosa nominativa di funzionari alle loro dipendenze, che avessero i 
requisiti per poter essere nominati componenti delle commissioni di gara, per le
procedure de quibus;
II. che la richiesta sub I. eè  stata riscontrata solo dal Comune di Itri giusta prot. 22925 del 22/03/2021 
indicando la Dott.ssa Vincenzina Marra e l’Arch. Massimiliano Meschino.
III. che la tipologia di appalto di che trattasi non presenta particolare complessita ;

RICHIAMATO:
 l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di
affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il
criterio dell’offerta economicamente piuè  vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui
afferisce l’oggetto del contratto;
 l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano
scelti:

→ in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016,
tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;

→ in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o
per quelli che non presentano particolare complessita , anche tra personale
interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

 l’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50/ 2016 secondo il quale “la nomina dei
Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;
PRESO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, giusta declaratoria del
Responsabile del Procedimento, allegata al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante, inscindibile e sostanziale;
RITENUTO in forza delle suesposte motivazioni, di dover procedere alla nomina della
commissione giudicatrice, ai sensi del succitato art. 77, co. 3.  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTI:
➢ il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ il disposto del punto 5.1 del principio contabile applicato alla Contabilita
Finanziaria, come riportato dall’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
➢ l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
➢ lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilita ;
➢ il regolamento gare e contratti adottato con deliberazione consiliare n.
31/2020;



Considerata l’assenza del Dirigente (periodo di congedo ordinario di prepensionamento e Vista la 
disposizione di servizio  n. 13/2020/DIP.IV (prot. 77797 del 29/12/2020) con la quale si eè  
confermata la posizione organizzativa per l’intestato settore alla sottoscritta; 
Tutto cioè  premesso

DETERMINA
1. di STABILIRE che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. di NOMINARE la commissione di gara per l’affidamento in gestione a terzi delle concessioni
demaniali marittime comunali, contraddistinte con le sigle TE-072, TE-078, TE-085 E TE-125, cosìè 
come di seguito specificato:
2.1. PRESIDENTE: ARCH. Massimiliano Meschino – Funzionario del Comune di Itri
2.2. COMPONENTE: Dott.ssa Vincenzina Marra– Funzionario del Comune di Itri
2.3. COMPONENTE: DOTT. Lucio Jr. Ranaldi – Funzionario del Comune di Terracina
2.4. SEGRETARIA VERBALIZZANTE: Dott.ssa Bruna Alla
3. di DARE ATTO che l’incarico conferito sub 2 è a titolo gratuito per il Funzionario di questo Ente, 
sarà riconosciuto un rimborso spese, idoneamente documentate, ai funzionari del Comune di Itri;
4. di PRENOTARE la presunta spesa complessiva di € 500,00 sul capitolo 43 del bilancio 
dell’esercizio finanziario in corso a favore dei seguenti funzionari:

Arch. Massimiliano Meschino CF MSCMSM71E15E375T
Dott.ssa Vincenzina Marra CF MRRVCN64D47L120N

cosi come di seguito riportato:

Capitolo
Esigibilità

 2021 2022 2023 succ.

43 500,00

Debitore Codice fscale Partita
Iva Esigibilità Importo

MASSIMILIANO MESCHINO
VINCENZINA MARRA

MSCMSM71E15E375T
MRRVCN64D47L120N

2021 500,00

5. di DARE ATTO altresì:
5.1. l’impegno e la successiva liquidazione verrà efeeeuaea a seguieo di idonei giuseifcaeivi;
5.2. che il presente provvedimento eè  esecutivo dall’apposizione del visto di regolaritaè  contabile 
attestante la copertura finanziaria;
5.3. va pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Terracina, T data della frma digitale

Il Dirigente (*)

Sabrina Tacelli

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, T si atesta la regolare copertura fnanziaria, T ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, T data della frma digitale

Il Dirigente del Dipartiento Finanziario (*)



dot. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è frmato digitalmente, T ai sensi e per gli efet di cui agli art. 20, T comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, T n.82.


